关于做好2018年度高等学校“特聘教授岗位计划”申报工作的通知
宁医人字[2018]011号
各单位：

根据《自治区教育厅办公室关于开展2018年度高等学校“特聘教授岗位计划”项目申报工作的通知》，为做好相关工作，现就有关事项通知如下：
一、岗位计划

2018年高等学校“特聘教授岗位计划”围绕自治区经济社会发展需要和优势特色学科建设，设置20个岗位，用于引进国内外知名学者、行业企业专家到我区高校任教，主要开展专业教学、科学研究、团队建设、合作交流等工作。今年分配我校3个“特聘教授岗位计划”限额。2017年已聘任教授工作业绩突出者可续聘。

二、申报和管理

（一）申报条件

1.拥护中国共产党的领导，遵守国家宪法和法律，恪守《高等学校教师职业道德规范》，品德高尚，学风严谨，身心健康。

　　2.具有博士学位，年龄不超过55周岁（1963年1月1日以后出生），在教学科研一线工作；海外应聘者须有连续2年以上海外科研工作经历，并担任高水平大学、科研院所助理教授及以上职位或国际知名大型企业相应职位，国内应聘者应担任教授或其他相应职位。

　　3.胜任核心课程讲授任务，教学水平高；学术造诣高深，在科学研究方面取得国内外同行公认的重要成就；具有创新性、战略性学术思维和学术视野，具有带领本学科赶超或保持国际先进水平的能力；具有较强的领导、组织、协调能力，能带领学术团队协同攻关。

4.近五年在人才培养、科研创新、成果转化等方面取得突出成绩，原则上应具备下列条件2条以上：

　　（1）主持完成国家自然科学基金面上及以上项目或国家社会科学基金项目。

　　（2）国家自然科学奖、技术发明奖或科技进步奖二等奖以上的主要完成人（排序前5）；或教育部高等学校科学研究优秀成果奖（人文社会科学）二等奖以上的主要完成人（排序前2）；或省科学技术进步奖（排序前2）、社会科学优秀成果奖（排序第1）一等奖以上的主要完成人，或省级教学成果奖特等奖以上（国家级成果奖排序前2，省级特等奖排序第1）的主要完成人。

　　（3）从事自然科学研究的人员发表期刊论文被SCI收录4篇（限中科院二区期刊以上）以上；从事人文社会科学研究的人员在国家权威学术期刊发表学术论文或发表的期刊论文被SSCI、A&HCI收录或《新华文摘》、《中国社会科学文摘》、《高等学校文科学术文摘》全文转载4篇以上。

　　（4）获得国家发明专利授权2项（限第1发明人）以上，或主持完成横向科研项目2项以上，且实现技术转让收入到账经费200万元以上；

　　海外应聘者应取得与前四项同等层次的教学、科研和社会服务业绩。

　　5.自治区内高校之间原则上不得互相选聘。个别杰出和紧缺人才可适当放宽学位、年龄和职称要求。

（二）岗位职责

1.正确把握本学科的发展方向，提出具有战略性、前瞻性、创新性的研究构想，带领本学科赶超或保持国际先进水平。

　　2.面向我区经济社会发展战略需求及国际科学与技术前沿，带领团队积极争取并主持承担国家级科研项目，开展自治区级重大科研项目研究，在本学科领域开展原创性研究和关键共性技术研究，力争取得重大标志性成果。

　　3.领导本学科发展方向和学术梯队建设，根据学科特点和发展需要，组建并带领学术团队开展教学、科研及社会服务工作。

4.为本科生讲授本学科核心课程，指导青年教师和研究生开展教学、科研工作。

5.合同约定的其它岗位职责。

（三）遴选程序

1.各单位提出拟设特聘教授岗位，面向社会公开招聘，遴选确定拟聘人选后报学校人事处，经学校研究，校内公示不少于5个工作日，无异议的报送申请材料。

2.经学校审核确定的申报人于2018年4月12日（星期一）前登录宁夏教育云（网址：http://www.nxeduyun.com），进入后点击“高等教育”页面→管理平台→宁夏高等教育项目申报管理评审系统（以下简称“评审系统”）进行申报。“评审系统”教师登录用户名和密码由学校分配。

3. 自治区教育厅评审公示后确定聘任人员名单并批复立项，颁发“宁夏高等学校特聘教授”证书。立项通知通过内网及“评审系统”下发至各高校及申报人。

（四）项目管理

特聘教授岗位实行聘任制，聘期一年。自治区教育厅按照每个岗位10万元标准资助，资助经费主要用于特聘教授的岗位津贴、人员经费及工作经费等，不足部分由学校补充。

特聘教授管理考核由聘任单位负责，实行聘期目标管理和考核评估制度。聘用单位要与特聘教授签订《聘任合同》和《目标责任书》，明确双方职责、工作任务等相关事项，并据此对特聘教授进行考核评估，考核内容包括岗位职责履行情况、工作任务完成情况等。

三、工作要求

（一）各单位要高度重视项目实施，加强组织领导，结合学科专业发展需求和教学科研工作实际，认真做好“特聘教授岗位计划”项目。要加强过程管理，切实履行管理和考核职责，及时了解掌握特聘教授履行岗位职责情况，督促特聘教授按照合同和考核目标责任书高质量完成工作任务。

（二）申报材料

请各单位将推荐报告、申请书、汇总表于4月4日前报送人事处师资科。聘任合同、目标责任书及申报人相关信息证明材料由学院审核、存档，并组织拟聘教授通过评审系统上传word版本至自治区教育厅。请各申报人记住“评审系统”登录用户名和密码，今后所有高教项目申报、评审、立项、中期检查、结题验收、打印结题证书等环节，都将通过“评审系统”进行管理。

请基础医学院、公共卫生与管理学院、药学院于4月4日前提交2015年特聘教授项目实施情况报告1份。

宁夏医科大学人事处

                      2018年3月26日